
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/10508 

 Del: 12/12/2023 

 Esecutivo Da: 12/12/2023 

 Proponente: Direzione Attività Economiche e Turismo - E.Q. Commercio su Area 

Pubblica 

 

OGGETTO: 

Fiere Promozionali e Specializzate dell'Antiquariato triennio 2024-2026. Assegnazione dell'organizzazione e 

gestione, all'esito della procedura ad evidenza pubblica di cui all'avviso approvato con DD/2023/09217

 

LA DIRIGENTE

PREMESSO CHE il Comune di Firenze, ai sensi dell’art 13 del D.Lgs. 267/2000, è titolare di 

una competenza piena sulle funzioni amministrative che riguardano sia la popolazione che il 

territorio, con “precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, 

dell'assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico”, e che quest’ultimo 

comprende il commercio, il turismo, l’artigianato e la promozione culturale e sociale della 

città”; 

VISTI:

-  il Programma di Mandato 2019-2024 comunicato dal Sindaco al Consiglio comunale in data 

16.09.2019 e approvato dal Consiglio nella medesima seduta; 

Pag. 1 di 9 DD/2023/10508



-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29/03/2023  avente  per  oggetto 

“Documenti di programmazione 2023-2025: approvazione note di aggiornamento al DUP – 

bilancio finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

-  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  203  del  9  maggio  2023,  immediatamente 

eseguibile, di approvazione del “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e 

Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025”;

Vista Legge Regionale Toscana 62/2018 “Codice del Commercio” e ss.mm.ii. ed in particolare 

gli artt. 40 e 43;

Visto il Piano per l’Esercizio del Commercio sulle aree pubbliche -sezione Mercati rionali e 

Fiere - approvato con deliberazione n. 31 del 31/07/2023 ed in particolare le Schede delle 

Fiere Promozionali e Specializzate nel settore dell’Antiquariato; 

Visto  il  Regolamento  per  l’esercizio  del  Commercio  sulle  aree  pubbliche,  approvato  con 

Deliberazione 2020/C/00055 e ss.ii.mm. in ultimo con Delibera CC 31/2023; 

Preso atto che la Giunta Comunale con Delibera n.508 del 31/10/2023 avente ad oggetto 

“Indirizzi per l’affidamento in gestione Fiere Promozionali e Specializzate”, oltre a confermare 

che i criteri per l’individuazione dei soggetti a cui affidare la gestione delle fiere promozionali 

e  specializzate  seguano  i  già  esaustivi  indirizzi  definiti  dall’art.  40  del  suddetto 

Regolamento,  ha stabilito:

-che tutte le Fiere Promozionali e Specializzate previste dal vigente Piano per l’Esercizio del 

Commercio  sulle  Aree  Pubbliche  –  sezione  mercati  rionali  e  fiere,  approvato  con 

Deliberazione Consiglio Comunale n°31/2023, siano affidate in gestione a soggetti esterni 

senza scopo di lucro o associazioni di categoria, tramite procedura a evidenza pubblica (ai 

sensi  dell’art.  40  del  Regolamento  per  l’Esercizio  del  Commercio  sulle  Aree  Pubbliche, 

approvato contestualmente e con medesimo atto al succitato Piano); 

Pag. 2 di 9 DD/2023/10508



-l’affidamento in gestione di tutte le Fiere Promozionali e Specializzate previste dal vigente 

Piano  per  il  Commercio  sulle  Aree  Pubbliche  approvato  con  Deliberazione  Consiglio 

Comunale n°31/2023, sia previsto con cadenza triennale;

-che  la  Fiera  di  San  Giovanni  resti  in  gestione  diretta  dell’Amministrazione,  con 

l’assegnazione  dei  posteggi  Pag.  6  di  9  DG/2023/00508  -  2023/00580  secondo  i  criteri  

previsti  all’art  38  del  Regolamento  citato,  che  prevede  nello  specifico  l’utilizzo  di  una 

procedura a evidenza pubblica per il rilascio di titoli concessori dodecennali; 

-  che  per  tutte  le  fiere,  fiere  promozionali  e  specializzate  previste  dal  Piano, 

l’Amministrazione comunale (in caso di gestione diretta) o il soggetto aggiudicatario riservi 

almeno 1 posteggio nelle fiere sotto 100 operatori, almeno 2 posteggi per fiere fra 100 e i 

200 operatori e almeno 3 posteggi nelle fiere sopra 200 operatori a ciascuna delle seguenti 

categorie: a. ai soggetti portatori di handicap ai sensi della L.104/1992; b. agli imprenditori 

agricoli professionali di cui all'articolo 2 della legge regionale 27 luglio 2007, n. 45 (Norme in 

materia  di  imprenditore  e  imprenditrice  agricoli  e  di  impresa  agricola),  aventi  sede  nel 

medesimo ambito sovracomunale di cui all’allegato B della L.R. 65/2014, per la vendita delle 

produzioni provenienti in misura prevalente dalle rispettive aziende, così come disciplinato 

dall'articolo 4 del D.Lgs. 228/2001, anche con riferimento alla stagionalità delle medesime. 

c.  alle  imprese il  cui  titolare,  o in  caso di  società la  maggioranza dei  soci,  abbiano età 

inferiore ai trentacinque anni; 

Preso atto inoltre che la Giunta con il  medesimo provvedimento ha stabilito che la Fiera 

Quaresimale sia da considerarsi  un’unica fiera promozionale,  sia ai  fini dell’assegnazione 

della sua gestione, della sua organizzazione e valorizzazione, che ai fini della registrazione 

delle presenze degli operatori; 

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale DD/2023/09217 è stata avviata la procedura 

ad evidenza pubblica avente ad oggetto “Organizzazione e gestione delle Fiere Promozionali  

e  delle  Fiere  Specializzate  dell‘Antiquariato  2024  -2026  –  Avviso  Pubblico“  finalizzata 

all’individuazione, ai sensi dell'art. 40 del Regolamento per l’Esercizio del Commercio sulle 

aree pubbliche, dei soggetti terzi a cui affidare la gestione delle fiere ivi indicate;

Pag. 3 di 9 DD/2023/10508



Dato  atto  che  con  Determinazione  Dirigenziale  DD/2023/10137  del  05/12/2023  è  stata 

nominata  la  Commissione  interna  per  la  valutazione  dei  progetti  presentati  attraverso 

l’attribuzione di punteggi secondo i criteri di valutazione di cui all’art. 3 dell’Avviso;

Preso  atto  degli  esiti  dell’esame  delle  proposte  effettuato  dalla  Commissione  in  data 

11/12/2023 e in particolare: 

-che non è pervenuta alcuna proposta per la gestione e organizzazione della Fiera della 

Rificolona e dell’Immacolata del 7 e 8 settembre;

-che sono pervenute 15 proposte in riferimento a ciascuna delle restanti Fiere Promozionali e 

Specializzate dell’Antiquariato secondo il seguente schema:

Titolo Localizzazione Date Triennio 

2024/2026

Candidatura

Fiera di San Giuseppe Piazza Santa Croce 19 marzo FIVAG CISL FIRENZE/PRATO

Fiera della Santissima 

Annunziata

Piazza della 

Santissima 

Annunziata

25 marzo FIVAG CISL FIRENZE/PRATO

Fiere Quaresimale Viale Lincoln Piazzale 

Kennedy

La quattro 

domeniche 

antecedenti la 

Pasqua

CONFCOMMERCIO IMPRESE PER 

L’ITALIA FIRENZE E AREZZO / 

CONFESERCENTI FIRENZE

Fiera del Primo Maggio Viale Lincoln Piazzale 

Kennedy

Il Primo Maggio FIVAG CISL FIRENZE/PRATO

Fiera dell’Ascensione (già 

Fiera del Grillo)

Viale Lincoln Piazzale 

Kennedy

La Domenica 

dell’Ascensione

CONFESERCENTI FIRENZE / 

CONFCOMMERCIO IMPRESE PER 

L’ITALIA FIRENZE E AREZZO 

Fiera di Ognissanti Viale Lincoln Piazzale 

Kennedy

La domenica del 

ponte di Ognissanti

FIVAG CISL FIRENZE/PRATO

Fiera di Oltrarno Piazza Santo Spirito La seconda 

domenica del mese 

(eccetto luglio e 

CONFESERCENTI FIRENZE

Pag. 4 di 9 DD/2023/10508



agosto)

Fiera del Campo di Marte Viale Paoli, Viale 

Ferruccio Valcareggi, 

Viale Fanti

Una domenica di 

gennaio (o 6 

gennaio),

FIVAG CISL FIRENZE/PRATO

Fiera del Campo di Marte Viale Paoli, Viale 

Ferruccio Valcareggi, 

Viale Fanti

Una domenica di 

aprile

CONFCOMMERCIO IMPRESE PER 

L’ITALIA FIRENZE E AREZZO

Fiera del Campo di Marte Viale Paoli, Viale 

Ferruccio Valcareggi, 

Viale Fanti

una domenica di 

maggio

FIVAG CISL FIRENZE/PRATO

Fiera del Campo di Marte Viale Paoli, Viale 

Ferruccio Valcareggi, 

Viale Fanti

una domenica di 

ottobre

CONFESERCENTI FIRENZE

Fiera del Campo di Marte Viale Paoli, Viale 

Ferruccio Valcareggi, 

Viale Fanti

La prima domenica 

di dicembre (o 8 

dicembre)

CONFESERCENTI FIRENZE

Fiera di Natale Piazza Santa Croce Dall’ultimo lunedì 

di novembre al 22 

dicembre

CONFESERCENTI FIRENZE

Fiera Specializzata 

dell’Antiquariato

Piazza Savonarola Prima domenica del 

mese (eccetto luglio 

e agosto)

CONFESERCENTI FIRENZE

Fiera Specializzata 

dell’Antiquariato

Piazza 

dell’Indipendenza

Terzo fine settimana 

del mese (eccetto 

luglio e agosto)

CONFESERCENTI FIRENZE

Preso atto che la Commissione,  rilevato che non si rende necessaria una valutazione comparativa 

delle proposte, constatata la completezza della documentazione inviata nonché analizzato il contenuto 

della  stessa,  ha  ritenuto  idonee  tutte  le  proposte  presentate,  come da  verbale  prot.  396155/2023 

conservato agli atti dell’ufficio Commercio su Area Pubblica;

Preso atto inoltre che la Commissione, in relazione alla Fiera di Natale, evidenziando che le date 

Pag. 5 di 9 DD/2023/10508



indicate  nella  proposta  non  corrispondono  a  quanto  stabilito  nella  relativa  scheda  di  Piano  per 

l'Esercizio  del  Commercio  sulle  Aree  Pubbliche  sopra  richiamato,  conferma  che  le  date  di 

svolgimento della Fiera dovranno essere quelle previste nel Piano e sopra riportate.

Ritenuto pertanto di definire, con il presente provvedimento, l’esito della procedura a evidenza pubblica ai fini 

di formalizzare l’assegnazione della gestione e organizzazione delle Fiere di cui all’avviso in oggetto;

Visti:

•l’art  107 del Decreto Legislativo  n°267/2000 e ss.mm.ii.  che disciplina  le  funzioni  e le 

responsabilità della dirigenza;

•il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Delibera di Giunta 

comunale n. 423 in data 24/10/2011 e ss.mm.ii. In relazione alle funzioni e ai compiti della 

dirigenza;

•l’art.  81,  comma  3,  dello  Statuto  del  Comune  di  Firenze,  che  dispone  in  materia  di 

esecutività dei provvedimenti dirigenziali;

Dato atto che la presente determinazione non comporta impegni di spesa di cui all’art. 183 del D.lgs n. 267 del 

18.08.2020; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico degli  

Enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2020 e ss.mm.ii.;

Dato atto, infine che ai sensi dell'art. 6bis della L.241/90 e ss.mm.ii. nei propri confronti non sussiste alcun 

conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente procedimento; 

Pag. 6 di 9 DD/2023/10508



Visto il  decreto del Sindaco 2021/DEC/0030 del  06/05/2021 con il  quale è stato attribuito alla sottoscritta 

l’incarico di Dirigente responsabile del Servizio Commercio su Aree Pubbliche, Occupazione Suolo Pubblico e 

Taxi e, conseguentemente, la competenza ad adottare il presente atto;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni addotte in premessa e qui integralmente richiamate:

1. di affidare, ai sensi dell'art.40 del Regolamento per il Commercio su area pubblica, a titolo gratuito 

la gestione delle fiere promozionali e delle fiere specializzate dell‘Antiquariato, secondo lo schema 

sotto riportato: 

Titolo Localizzazione Date Triennio 

2024/2026

Aggiudicatario

Fiera di San Giuseppe Piazza Santa 

Croce

19 marzo FIVAG CISL FIRENZE/PRATO

Fiera della Santissima 

Annunziata

Piazza della 

Santissima 

Annunziata

25 marzo FIVAG CISL FIRENZE/PRATO

Fiere Quaresimale Viale Lincoln 

Piazzale Kennedy

La quattro domeniche 

antecedenti la Pasqua

CONFCOMMERCIO IMPRESE PER 

L’ITALIA FIRENZE E AREZZO / 

CONFESERCENTI FIRENZE

Fiera del Primo Maggio Viale Lincoln 

Piazzale Kennedy

Il Primo Maggio FIVAG CISL FIRENZE/PRATO

Fiera dell’Ascensione (già 

Fiera del Grillo)

Viale Lincoln 

Piazzale Kennedy

La Domenica 

dell’Ascensione

CONFESERCENTI FIRENZE / 

CONFCOMMERCIO IMPRESE PER 

L’ITALIA FIRENZE E AREZZO 

Fiera di Ognissanti Viale Lincoln 

Piazzale Kennedy

La domenica del ponte 

di Ognissanti

FIVAG CISL FIRENZE/PRATO

Fiera di Oltrarno Piazza Santo 

Spirito

La seconda domenica 

del mese (eccetto 

luglio e agosto)

CONFESERCENTI FIRENZE

Pag. 7 di 9 DD/2023/10508



Fiera del Campo di Marte Viale Paoli, Viale 

Ferruccio 

Valcareggi, Viale 

Fanti

Una domenica di 

gennaio (o 6 gennaio),

FIVAG CISL FIRENZE/PRATO

Fiera del Campo di Marte Viale Paoli, Viale 

Ferruccio 

Valcareggi, Viale 

Fanti

Una domenica di aprile CONFCOMMERCIO IMPRESE PER 

L’ITALIA FIRENZE E AREZZO

Fiera del Campo di Marte Viale Paoli, Viale 

Ferruccio 

Valcareggi, Viale 

Fanti

una domenica di 

maggio

FIVAG CISL FIRENZE/PRATO

Fiera del Campo di Marte Viale Paoli, Viale 

Ferruccio 

Valcareggi, Viale 

Fanti

una domenica di 

ottobre

CONFESERCENTI FIRENZE

Fiera del Campo di Marte Viale Paoli, Viale 

Ferruccio 

Valcareggi, Viale 

Fanti

La prima domenica di 

dicembre (o 8 

dicembre)

CONFESERCENTI FIRENZE

Fiera di Natale Piazza Santa Croce Dall’ultimo lunedì di 

novembre al 22 

dicembre

CONFESERCENTI FIRENZE

Fiera Specializzata 

dell’Antiquariato

Piazza Savonarola Prima domenica del 

mese (eccetto luglio e 

agosto)

CONFESERCENTI FIRENZE

Fiera Specializzata 

dell’Antiquariato

Piazza 

dell’Indipendenza

Terzo fine settimana 

del mese (eccetto 

luglio e agosto)

CONFESERCENTI FIRENZE

2.  di  provvedere  a  dare  spazio  sulla  Rete  Civica  agli  avvisi  che  saranno  prodotti  dai  gestori  (e 

condivisi con l‘Amministrazione) al fine di darne la massima visibilità.

Pag. 8 di 9 DD/2023/10508



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Marta Fallani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 9 di 9 DD/2023/10508


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/10508

